alla destra, et Gricolo alla sinistra. Il primo è detto da i latini Uncinum, et l'altro Critium. Scende poi sempre, et così come scende, di mano in mano v'entrano fiumi, torrenti, et altre acque per cotal maniera, che diventa molto grosso d'acque, come dicono tutti i geografi, et historici, et fra gli altri Polibio nel 2. lib. Il qual così dice. Ha il Po (da i poeti nominato Eridano) la sua origine nelle radici dell'Alpi, ove dicessimo esser come punto del triangolo di questa pianura, et per essa corre verso il Mezogiorno, et poi si piega dall'Oriente, et con due bocche entra nel golfo Adriatico. Ha maggior abbondanza d'acqua questo fiume, che tutti gli altri fiumi d'Italia. Perché in esso sboccano tutte l'acque, che scendono dall'Appennino et dall'Alpi, molto più pieno d'acqua, se ne vede ne' tempi della state, che del verno, et per la liquefattione delle nevi. Si naviga da Volana, salendo però verso l'Alpi, circa 2000. stadij, o siano da 250. miglia. Scende dal principio suo semplice per un letto solo, ma poi si partisse in due rami, onde al fine per due bocche entra nel Golfo Adriatico, l'una di dette bocche da gli habitatori del paese è detta Padusa, l'altra Volana. Fa Volana un sicurissimo porto sopra gli altri del mare Adriatico. Fu già addimandato questo fiume da i paesani Bondinco. Si dee sapere, come etiandio ho dimostrato nella Romagna di là dal Po, come non è stato tradotto fedelmente Polibio in questo luogo da alcuni traduttori, conciosia cosa che così dice, come chiaramente dal Greco si po' vedere, et lo dimostra Peregrino Prisciano ne' suoi commentari delle historie Ferraresi, traducendolo di parola in parola, et non attendendo all'eleganza, per dimostrar la verità. *Padus fluvis a poetis Eridanus divulgatus, habet quidem fontes ab Alpibus, sicut ad veritatem magis praedictae figurae. Defertur autem ad planities faciens fluxum veluti versus meridiem. Perveniens autem ad plana loca declinans cum fluxu ad Orientem, fertur per ea. Fecit aut ingressum cum duobus ostijs qui sunt ad Adriam, sinus autem maior abscinditur. Pars planae regionis ad Alpes, et ad Adriaticum recessum ducit autem multitudinem aquarum nihil minorem eorum, qui sunt in Italia fluviorum, quia fluxus ad planitiem declinantes ab Alpibus, et ab Apenninis montibus in hunc placidiore, omnes, et undecunque maximo autem, et pulcherrimo fluxu defertur. Circa caniculae ortum augmentatus multitudine liquefactarum nimium a praedictis montibus. Navigatur autem ex mare apud ostium, vocatum Olana, fere ad duo milia stadiorum. Primum ex fontibus habet fluxum simplicem. Dividitur autem in duas partes apud vocatos Trigabolos. Horum autem quidem alterum os [378v] vocatur Padusa, et alterum Olana. Iacet autem super hoc portus, nullo eorum prope Adriam minorem praebens securitatem, his qui in eo firmantur. Apud quidem habitantes prope fluvis, vocatur Bodiscus. Quivi veggonsi alcune cose poste, che non sono nella traduzione del Perotto, forse anco per non haver libro corretto, conciosia cosa, che 'l scriva Padoa per la Padusa, scrivendo di quelle due bocche, et dice Bondenco, il luogo di Bodesco, benché par a me, che meglio dica Bondenco, come altresì dice Plinio, et etiandio il Perotto ha lasciato di nominare i Trigabolli, secondo che dice il corretto testo. Et perché lungamente n'ho scritto nella Romagna di là dal Po, secondo che ho detto, di queste cose, per hora più altro non dirò. Ne parla altresì Plinio dell'origine di questo fiume nel 15. capo del 3. li. quando dice. *Padus gremio Vesuli montis altissimum in cacumen elati, finibus Ligurum, Gabienorum, Viscendo fonte prefluens, condensque sese cuniculo, et in foro Vibiensium agro iterum exoriens nulli amnium claritate inferior, a Graecis dictus Eridanus, ac poena Phaetontis illustratus.* Seguita poi narrando dell'abbondanza dell'acqua ne' tempi della Canicula etc. Vero è, che anco dice nel 106. capo del 2. lib. che la fontana di esso si essicca nel mezo de' giorni della state, sì come si riposasse. Et Stra. nel 4. lib. havendo annoverato i Liguri, et altre genti, dice. Doppo i Vocontij sono i Siconij, et Triconij, et Meduali, che hanno la sommità,*